CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº 091 / 2016

Sra. Presidente,

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a Vossa Excelência,

consultado o Plenário, seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal,

encaminhando o presente Requerimento que solicita ao Secretário de Administração

e Governo, Sr. José Octaviano Zezinho Ribeiro, que envie a esta Casa o seguinte:

1  –  Cópia  dos  autos  do  Processo  Administrativo  Licitatório  -  Pregão  nº

008/2015,  que  visa  a  contratação  de empresa  para  manutenção  preventiva  e

corretiva do sistema de iluminação pública do Município de Lagoa da Prata;

2 – Cópia do Contrato Administrativo resultante do Pregão nº 008/2015;

3  –  Cópia  dos autos  de novo Processo Licitatório  que por  ventura  esteja

sendo realizado, para a manutenção preventiva e corretiva do sistema de iluminação

pública.

JUSTIFICATIVA:

Apresento  este Requerimento após receber várias reclamações de que a

cidade está escura e/ou pedindo para que interceda junto ao Executivo para que

agilize a troca das lâmpadas próximo às suas residências.

Há ainda, reclamações de que não estão vendo o retorno do dinheiro pago

com a Contribuição para iluminação pública.

Vale destacar que a iluminação precária  favorece a ação de pessoas de

má-fé, na prática de delitos.

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/
http://www.camaralp.mg.gov.br/

              CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

Chamo a atenção ainda, para o fato de que, segundo as reclamações que

chegam a esta Casa de Leis, as lâmpadas estão sendo trocadas, mas dentro de

pouquíssimo tempo, queimam novamente.

Portanto, as cópias dos documentos ora solicitadas, são necessárias para

que  possamos  prestar  esclarecimentos  à  população,  sobre  esta  matéria  tão

importante.

Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

  Sala das sessões, 16 de maio de 2016.

CIDA MARCELINO

Vereadora do PRB

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/
http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 091 / 2016